关于永兴县政府采购优化营商环境工作的调研报告
为深入贯彻落实省市县重要决策部署，努力打造走在全省前列的市场化、法制化、国际化营商环境和县委优化营商环境“双单制”考核工作要求，根据省财政厅关于开展政府采购优化营商环境工作调研的通知精神，永兴县财政局组织了专人进行调研，现将有关情况汇报如下：
一、永兴县政府采购优化营商环境工作开展情况
（一）认真组织学习，贯彻落实优化营商环境文件精神。
县财政局认真组织学习了习近平总书记关于优化营商环境的重要讲话和重要批示精神；认真组织学习了中央、省、市和县优化营商环境有关文件精神；对照要求建立了我县政府采购优化营商环境工作清单，并且严格按季度执行考核。
（二）压实主体责任，牢固树立优化营商环境管理理念。
加强组织领导，我县将“永兴县优化经济发展环境联席会议办公室”调整升格为“永兴县优化营商环境领导小组”。健全优化营商环境“指标长”制度，由分管县领导担任营商环境评价相关指标的指标长，由相关牵头单位负责人具体负责、分管领导具体抓，明确专职联络员和股室抓具体的责任体系,对标成立工作专班。保障专班工作队伍稳定，保障专班工作经费落实，畅通上下对接、沟通、协调机制。各指标牵头单位充分发挥牵头作用，统筹调度分解重点工作任务，督促推动工作落实。各责任单位主动参与，积极配合，做到各司其职、各尽其责，协调配合、形成合力，共同推进我县营商环境全面优化。
县优化营商环境领导小组把全面优化营商环境工作纳入县委“双单制”考核项目，实行“周调度、月小结、季考核”常态化调度机制，各专班建立工作台账，对照市里考核内容和省营商环境评价工作方案，将年度工作任务细化、量化、具体化，确保各项指标在省营商环境评价中争先创优。县财政局政府采购办负责组织开展政府采购指标专班的具体工作，按要求制定年度计划和季度工作计划，并按时上报每月小结、季度总结、年度总结等材料；专班责任股室负责每季度向县财政局企业外经股报送工作进度。
（三）健全工作体系，夯实政府采购优化营商环境基础。
为全力打造“办事不求人、高效便捷、暖心顺心”的一流营商环境，2022年县委办、县政府办联合印发了《永兴县落实市委市政府关于打造“办事不求人高效便捷暖心顺心”一流营商环境若干措施的实施方案》的通知（永办〔2022〕7号），2023年县优化营商环境领导小组印发了《永兴县2023年第一季度优化营商环境工作“双单制”考核实施方案》的通知（永优领办发〔2023〕3号），文件中明确了政府采购指标专班和政府采购优化营商环境“双单制”考核工作任务清单。
为规范政府采购管理，进一步优化营商环境，永兴县财政局制定印发了《关于建立预算单位政府采购内部控制制度的通知》（永财事务〔2021〕19号）、《永兴县财政局关于开展政府采购备选库、名录库、资格库等供应商库专项清理工作的通知》（永财事务〔2021〕18号）和《永兴县财政局优化政府采购营商环境提高政府采购透明度实施方案》等文件。同时，永兴县财政局及时转发了省财政厅、市财政局关于加强政府采购需求管理、采购意向公开工作和政府采购工程管理等相关政府采购制度文件，为规范我县政府采购管理，进一步优化政府采购营商环境奠定了坚实的制度基础。
（四）注重规范透明，推动政府采购优化营商环境增效。
2023年1-6月全县完成政府采购宗数56宗，完成采购金额8530.47万元。按政府采购类型统计：货物类13宗1362.49万元；工程类23宗3848.52万元；服务类20宗3319.46万元。按政府采购方式统计：公开招标6宗2138.84万元；竞争性磋商43宗5685.5万元；竞争性谈判5宗552.13万元；单一来源采购1宗100万元。主要做了以下工作：
一是积极服务第二届省旅发大会项目建设。按照“简政放权、放管服”改革要求，以此次第二届省旅发大会为契机，县财政局制定了政府采购服务第二届省旅发大会项目建设具体措施，强化采购项目预算管理，优化采购项目计划备案，简化采购审批流程，政府采购部门指导采购单位依法依规选取最快捷的采购方式采购，进一步优化了营商环境，促进了永兴东头野渡项目、观音岩保护提质项目、侍郎坦摩崖石刻群保护提质项目和中国白银文化园提质改造等旅发大会永兴县重点文旅项目建设。
二是严格执行政府采购优化营商环境“双单制”考核制度。制定了优化营商环境提高政府采购透明度年度计划清单、季度计划清单、月度计划清单，按照政府采购优化营商环境“双单制”考核要求有条不紊全部执行到位。
三是积极落实政府采购政策功能。一方面推动执行《湖南省财政厅湖南省工业和信息化厅关于运用政府采购促进中小企业发展有关事项的通知》（湘财购〔2021〕16号）文件，参与拟写了我县稳经济、促发展涉及政府采购加大支持中小企业力度的具体措施，为采购单位在项目采购中扶持小企业发展提供了政策支撑；另一方面按照《永兴县财政局优化政府采购营商环境提高政府采购透明度实施方案》，对采购单位在政府采购内控制度建立、全面落实政府采购政策功能、全面推行政府采购意向公开制度及加强政府采购监管、畅通质疑投诉通道等工作方面作出了详细的安排。
四是强化采购行为监管规范采购管理。
1.开展了“永兴县政府采购突出问题专项监督检查”工作。对我县2021年7月1日-2021年12月31日采用非招标方式采购的25家采购单位38个项目进行了随机抽查，截至抽查日，发现永兴县住建局、永兴县交通局两个单位未按要求建立政府采购内控制度，永兴县水利局建立了政府采购电子卖场管理制度，但未建立政府采购限额标准以上的政府采购内控制度。县政府采购部门依规进行了指导，督促责任单位整改到位。
2.加强政府采购需求管理，转发了《湖南省财政厅关于进一步加强政府采购需求管理的通知》(永财事务〔2023〕20号)，进一步规范采购单位采购行为。
3.严格执行采购意向公开制度，2023年实施的采购项目，均严格按照《采购意向公开管理办法》的要求在《湖南省政府采购网》进行了采购意向公开。
4.目前我县政府采购项目已全面推动投标（响应）保函和电子增信替代投标（响应）保证金，履约保函替代履约保证金工作。
二、存在的困难和问题
（一）政府采购预算管理有待进一步加强。通过政府采购突出问题专项监督检查和政府采购专项审计发现，个别采购单位存在无预算实施政府采购和未按程序实施政府采购预算调整、预算追加，部分政府采购预算未编制项目支出绩效目标表。
（二）个别单位政府采购内控制度待完善。虽然我县2021年3月份就印发了《永兴县财政局关于建立预算单位政府采购内部控制制度的通知》（永财事务〔2021〕19号），但目前仍有个别单位未建立健全《预算单位政府采购内部控制制度》，主要是因为采购单位政府领导对采购工作重视程度不够及政府采购联络员业务人员变动频繁而造成的。
（三）政府采购和政府购买服务有待规范。经对采购单位和代理机构政府采购监督评价检查发现，个别政府采购单位存在未进行合同备案或备案不及时、未在规定期限内签订政府采购合同和政府购买服务申报资料不规范等问题；个别代理机构存在政府采购代理协议签订不规范、采购文件不完整、采购文件未保存采购活动记录表和政府采购代理协议书双方未明确具体的代理服务费等问题。
三、有关建议
（一）强化政府采购需求管理，精准编制政府采购预算。一方面按照《湖南省财政厅关于进一步加强政府采购需求管理的通知》（湘财购〔2022〕35号），强化政府采购需求管理，科学、合理编制政府采购预算，尽量细化、量化编制政府采购预算项目绩效目标，实现政府采购项目提质增效。另一方面，加强对政府采购调整预算、追加预算的审核，建立健全业务股室间的协调沟通机制。
（二）进一步建立健全预算单位政府采购内控制度。针对目前少部分单位未建立健全《预算单位政府采购内部控制制度》的情况，有针对性的通过业务咨询、点对点指导等方式督促采购单位整改到位。
（三）进一步加强采购单位和代理机构监督评价指导。
一是县财政部门组织对采购单位政府采购和购买服务开展业务培训；二是县财政部门不定期对采购单位和代理机构政府采购和购买服务开展监督评价，县财政部门选择社会热点、关注度高的政府采购项目纳入年度绩效评价计划，开展财政重点评价；三是组织开展县本级预算单位采购评审专家和采购代理机构履职评价工作，按照《湖南省财政厅关于开展政府采购评审专家和采购代理机构履职评价工作的通知》精神，省财政厅已将此项工作纳入了对市州优化营商环境工作评价。
永兴县财政局2023-08-01